
 
 

 

Prot. 9023/IV-3          Montesilvano 28/06/2022 
 

         All’albo 
         Ai docenti interessati 
         Sito web 
 

OGGETTO: DECRETO NOMINA ESPERTI – TUTOR 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
 10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-5 CUP: E74C22001090001 “Drone: un altro punto di vista. Noi, cittadini del domani” 
10.2.2A- FDRPOC-AB-2022-5 CUP: E74C22001110001 “Piccoli scrittori crescono” 
 

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO l’Avviso pubblico prot. 33956 del 18/05/2022  relativo alla– Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - Sotto 
Azione 10.1.1A Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il successo scolastico degli 
studenti e Sotto Azione 10.2.2A integrazione e potenziamento  Competenze di base 

 VISTA la graduatoria di valutazione delle candidature presentate dalle scuole, pubblicata il 17/06/2022 sulla 
piattaforma GPU, da cui risulta autorizzato il piano n.1085934 con cui questo Istituto Comprensivo si è candidato 

 VISTA la lettera di autorizzazione specifica, di cui alla nota MI Unità di missione del PNRR Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 prot.AOOGABMI-53714. del 
21/06/2022, pubblicata sulla piattaforma SIF il 24/06/2022  

 VISTA l’assunzione in bilancio prto 8946/VI del 28/06/2022 
 RILEVATA la necessità di impiegare, tra il personale docente interno, delle figure per lo svolgimento di specifiche 

attività nell’ambito del PROGETTO  10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-5 CUP: E74C22001090001 “Drone: un altro punto 
di vista. Noi, cittadini del domani”  

 VISTA La Delibera del Collegio docenti del 7/06/2022, con la quale si è proceduto alla designazione diretta delle 
figure professionali da impegnare per l’attuazione dei Progetti POC FSE Apprendimento Socialità e Accoglienza 
2014/20; 

DECRETA 
 

l’individuazione di n. 8 esperti e n. 8 tutor per i Progetti in oggetto come da tabella riassuntiva riportata in 
allegato. La presente assegnazione viene considerata come lettera di incarico agli esperti e tutor indicati, ai quali 
viene assegnato il compenso lordo orario rispettivamente di 70,00 per esperto e 30,00 euro per tutor , come 
risulta dall’indicazione delle spese generali riportate nel bando in oggetto. Tale importo sarà liquidato ad 
erogazione di attività effettivamente svolta con finanziamento delle azioni PON. Il presente atto sarà consegnato 
agli interessati, affisso all’Albo della scuola e pubblicato sul sito istituzionale del sito web 
www.icsilonemontesilvano.edu.it 
 
Compiti:  
Gli Esperti designati in base alla selezione dovranno: 1. Assicurare piena disponibilità per l’intera durata del 
progetto, secondo il calendario stabilito dal D.S., in orario diverso da quello delle lezioni; 2. Programmare il lavoro 
e le attività inerenti il modulo affidato, predisponendo, anche in formato digitale, il materiale didattico 
necessario; 3. Gestire, per quanto di propria competenza, la piattaforma on-line (GPU INDIRE) 



 
 

 

 
I Tutor designati in base alla selezione dovranno: 1. predisporre, in collaborazione con l’esperto, una 
programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento; 2. acquisire il consenso al trattamento dei dati degli 
studenti, attenendosi alla citata nota MIUR 21 settembre 2017, n. 0035916; 3. curare che nel registro didattico e 
di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e 
fine della lezione; 4. segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di oltre lo standard previsto; 5. 
curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 6. interfacciarsi con 
il valutatore, accertandosi che l’intervento venga effettuato e che sia efficace; 7. interfacciarsi con i coordinatori 
delle classi delle studentesse e studenti coinvolti, con il DS e con il GdP (Gruppo di Progetto); 8. inserire tutti i dati 
di competenza nella piattaforma GPU-INDIRE. 
 
Candidatura n. 1085934 CUP: E74C22001090001 10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-5  
Titolo del progetto: “Drone: un altro punto di vista. Noi cittadini del domani” 
 

MODULO ESPERTO  ore TUTOR ore 
Cittadinanza attiva – 
educazione alla legalità   

CUSTODERO LUIGIA  30 DI FRANCESCO MICHELA 30 

Se puoi sognarlo puoi farlo DI FRANCESCO LUCIA  30 PETRACCIA STEFANIA 30 
Drone: un altro punto di vista. 
Noi, cittadini del domani 

CUSTODERO LUIGIA  30 MICHELA DI FRANCESCO 30 

Io amo Montesilvano. La mia 
città: un bene comune da 
tutelare 

CUSTODERO LUIGIA 30 RAPALI GABRIELLA 30 

Puoi farlo se puoi sognarlo DI FRANCESCO LUCIA 30 PETRACCIA STEFANIA 30 

 
Candidatura n. 1085934 CUP: : E74C22001110001  10.1.2A-FDRPOC-AB-2022-5  
Titolo del progetto: “Piccoli scrittori crescono” 

Titolo Modulo ESPERTO ore TUTOR ore 
Scrittori in erba DI FRANCESCO MICHELA 30 RAPALI GABRIELLA 30 
Piccoli scrittori crescono DI FRANCESCO MICHELA 30 DE MARCO ALESSANDRA 30 
Scrittori domani DE MARCO ALESSANDRA 30 DI FRANCESCO MICHELA 30 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario  relativi 
allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione Scolastica. 
 
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Roberta MARTORELLA 
                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                          Art. 3 – c.2 -  D.Lgs.39/93 
 


